
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880 43Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 2015

V - MÁRCIA ANDREA AGUIAR RIBEIRO, Assessor Especial I;
VI - SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA, Assessor de Gabinete I;
VII - ANTÔNIO MARIA DE LIMA CORDEIRO, Assessor de 
Gabinete;
VIII - EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA, Coordenador do 
Núcleo de Modernização Administrativa;
IX - MAURO ALBERTO M. PANTOJA, Gerente de Planejamento 
Orçamentário;
X - ELIANE DA SILVA SANTOS, Assistente Administrativo;
XI - LAURA MARIA DO SOCORRO NUNES LOPES E SILVA, 
Professora Classe II.
Art. 2º - A presente Comissão exercerá suas atividades pelo 
prazo de até 120 (cento e vinte) dias, podendo ser prorrogado 
por igual período.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2015.
HELENILSON PONTES-Secretário de Educação

Protocolo 824922

PORTARIA N.º 207/2015 - GS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a Secretaria Adjunta de Planejamento e 
Gestão, alterada pela Lei nº 8.096/2015, tem por fi nalidade 
planejar, coordenar e acompanhar as ações de administração e 
fi nanças;
RESOLVE:
Art. 1º. DELEGAR ao titular da Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão competência para a prática, revogação e 
anulação de ofício dos atos administrativos relacionados à:
I - ordenação de despesas, com as seguintes atribuições:
a) Assinar apostilamento de dotações orçamentárias e quaisquer 
outros assuntos pertinentes a contratos e convênios celebrados;
b) Assinar Notas de Empenho, Autorização de Pagamento e Ordens 
Bancárias, inclusive despesas de exercícios anteriores - DEA;
c) Autorizar abertura de processo licitatório, inclusive aqueles 
que envolvam dispensa e inexigibilidade de licitação;
d) Decidir sobre recursos interpostos durante a realização de 
Processos Licitatórios;
e) Homologar resultados dos Processos Licitatórios;
f) Celebrar Atas de Registro de Preços, Contratos, Convênios, 
com os seus respectivos termos aditivos;
g) Abrir contas de depósito;
h) Solicitar saldos e extratos;
i) Autorizar débitos em conta relativa a operações;
j) Retirar cheques devolvidos;
k) Efetuar transferências/pagamento;
l) Sustar/contra ordenar cheques;
m) Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
n) Efetuar saques de conta corrente e de conta poupança;
o) Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
p) Requisitar talonário de cheques;
q) Assinar contratos de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
r) Assinar proposta de abertura de carta de crédito de importação;
s) Consultar depósitos judiciais via internet;
t) Assinar boleto de câmbio;
II - autorização de abertura de tomada de contas especial e 
demais atos inerentes ao referido procedimento.
Art. 2º. DELEGAR ao titular da Diretoria Administrativa e 
Financeira competência para a prática, revogação e anulação de 
ofício dos atos administrativos abaixo discriminados, relacionados 
à ordenação de despesa:
I - Independentemente de valor:
a) Autorizar/assinar Pedido de Realização de Despesas - PRD, 
convencional e/ou através do sistema eletrônico SIMAS;
b) Conceder suprimentos de fundos;
c) Conceder diárias.
II - até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais):
a) Assinar apostilamento de dotações orçamentárias e quaisquer 
outros assuntos pertinentes a contratos e convênios celebrados;
b) Assinar Notas de Empenho, Autorização de Pagamento e 
Ordens Bancárias;
c) Celebrar Atas de Registro de Preços, Contratos, Convênios, 
com os seus respectivos termos aditivos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário, em especial as 
Portarias n.º 1.373/2012, 010/2013, 616/2013 e 013/2014.
Belém, 06 de maio de 2015.
HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 824940

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARLOS FERNANDO COSTA JUNIOR
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº077/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLEYDIANNE QUADROS DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 078/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FERNANDO HENRIQUE SILVA MORAES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 079/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA CRISTIANE RODRIGUES LOBATO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 080/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: IVANILDE GUIMARAES PANTOJA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 081/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BEATRIZ BARBOSA DE BRITO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 082/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSILENE DE OLIVEIRA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 083/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIO HEDIELSON VIEIRA SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 084/2015-MARITUBA
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUZIA DO SOCORRO SOUZA DE FREITAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 085/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOSE TADEU BICO BARBALHO

Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 086/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCELA DA SILVA MOURA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 872015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIO VALERIO DIAS FERREIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 088/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MANOEL HONORIO DOS SANTOS NETO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 089/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EUGENIA NOVAES DE ALMEIDA BASTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 090/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KAIO FELIPE XABREGAS LOBATO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 092/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 093/2015-BELÉM

Protocolo 825345
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOYCE SARAIVA PIMENTEL
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 099/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCELO JERONIMO PASSOS DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 100/2015-SANTA IZABEL DO PARA
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOAO PAULO DE OLIVEIRA PIRES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 102/2015-BELÉM
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO


